[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МЭРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПРИКАЗ

	04.04.2016
	№ 01-05/236

	О проведении городского конкурса юных флористов «Городские цветы»

В целях реализации и развития экологического и эстетического воспитания обучающихся и в соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2015-2017 годы,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 25 апреля 2016 года городской конкурс юных флористов «Городские цветы» (далее – Конкурс).

2. Поручить организацию и проведение Конкурса муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования Ярославскому юннатскому центру «Радуга» (Яковлева Е.А.).
3. Утвердить положение о городском конкурсе юных флористов «Городские цветы» (Приложение).
4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного образования Ярославский юннатский центр «Радуга»:
4.1. Представить в департамент на согласование заместителю директора департамента (Иванова Е.А.) смету расходов Конкурса.
4.2.  Произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счет средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2015-2017 годы.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на Абрамову Е.Г., начальника отдела дополнительного образования и воспитательной работы.

Заместитель директора департамента                                                                       Е.А.Иванова

Мясникова Татьяна Юрьевна,
40-51-20

Приложение
к приказу департамента образования мэрии
города Ярославля от 04.04.2016 № 01-05/236
Положение
о проведении городского конкурса юных флористов

«Городские цветы»

1. Общие положения
1.1. Городской конкурс юных флористов «Городские цветы» (далее – Конкурс) проводится в целях выявления и поощрения обучающихся, владеющих основами знаний и технологиями составления флористических композиций. Конкурс направлен на популяризацию флористического направления декоративно-прикладного искусства среди обучающихся, демонстрацию современных технологий работы с природным материалом, развитие познавательной, социальной активности обучающихся.
1.2. Учредитель и организатор Конкурса

Учредитель Конкурса – департамент образования мэрии города Ярославля. Организатор – муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования Ярославский юннатский центр «Радуга» (далее – МОУ ДО ЯрЮЦ «Радуга»).
2. Участники Конкурса

Обучающиеся муниципальных образовательных учреждений в возрасте от 11 до 18 лет. В Конкурсе предусмотрено только индивидуальное участие.
3. Условия проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится 25 апреля 2016 года в 14.00 в МОУ ДО ЯрЮЦ «Радуга».

3.2. Заявки на участие в Конкурсе принимаются строго по прилагаемой форме  в электронном виде (текстовый формат) до 22 апреля 2016 года в МОУ ДО ЯрЮЦ «Радуга» e-mail: yargorsun@yandex.ru. Оригинал заявки с печатью учреждения предоставляется в день проведения мероприятия по адресу: ул. Юности, д.18а, каб. № 20.
3.3. Для участия в Конкурсе необходимо:

· выполнить конкурсное задание по изготовлению цветочной композиции;
· продумать и самостоятельно оформить экспозиционное место;
· оформить к цветочной композиции этикетку.

Инструментарий и материалы, необходимые для воплощения замысла цветочной композиции, полностью обеспечиваются участниками. По желанию конкурсантов это могут быть:

· живые цветы; побеги комнатных растений; ветви деревьев и кустарников; сухоцветы, другой растительный материал; искусственные растения; цветы из ткани и бумаги, конфеты изготовленные самостоятельно;

· ткань, ленты, бусины, натуральные и искусственные фрукты, игрушки и пр.

· инструменты, связывающие и упаковочные материалы (при необходимости), контейнеры, емкости для установки  конкурсной  работы.
4. Номинации и возрастные группы Конкурса:
· номинация «Серебряный букет»

· возрастная группа 11 – 13 лет;

· возрастная группа 14 – 18 лет;
· номинация «Золотой букет»

· возрастная группа 14-18 лет.
5. Содержание конкурсных заданий участников
Выполнить цветочную композицию по теме, определенной для каждой номинации и возрастной группе.
5.1. Номинация «Серебряный букет» (возрастная группа 11-13 лет)
Цветочная композиция на тему «Страна Мультляндия»
Участник в день Конкурса изготавливает  цветочную  аранжировку на заданную тему. Конкурсное задание можно представить в следующих вариантах: букет для любимого героя российского мультипликационного фильма или цветочная композиция с аксессуарами - героями мультфильмов. Вид композиции, материал и технику крепления участник определяет самостоятельно.
На выполнение задания отводиться не более 45 минут.

Критерии оценки задания:

· соответствие флористической композиции заданию (мах 10 баллов);

· основное впечатление от работы (форма – мах 5 баллов, пропорции – мах 5 баллов);

· цветовое сочетание, гармония красок (мах 10 баллов);

· техника выполнения задания (мах 10 баллов);

· оригинальность, уникальность, творчество (мах 10 баллов).
5.2. Номинация «Серебряный букет» (возрастная группа 14-18 лет)

Цветочная композиция на тему «Цветы и кино»
Участник в день Конкурса изготовляет цветочную аранжировку на заданную тему. Вид композиции, материал и технику крепления участник определяет самостоятельно. Основным условиям является использование в качестве аксессуаров – атрибутов кинопроизводства.

На выполнение задания отводиться не более 45 минут.

Критерии оценки задания:

· соответствие флористической композиции заданию (мах 10 баллов);

· основное впечатление от работы (форма – мах 5 баллов, пропорции – мах 5 баллов);

· цветовое сочетание, гармония красок (мах 10 баллов);

· обоснованность и оригинальный подход к выбору материалов и аксессуаров (мах 10 баллов);
· оригинальность, уникальность, творчество (мах 10 баллов).
5.3. Номинация «Золотой букет» (возрастная группа 14-18 лет)
Цветочная композиция на тему «Подарочный букет для киноактера»
Участнику необходимо выполнить подарочный букет в руке для любимого российского киноактера. Технику сборки букета и материал конкурсант выбирает самостоятельно. Обязательным условием является использование упаковочных, декоративных материалов и аксессуаров.
На выполнение задания отводится не более 45 минут.
Критерии оценки задания:

· соответствие флористической композиции заданию (мах 10 баллов);

· основное впечатление от работы (форма – мах 5 баллов, пропорции – мах 5 баллов);

· цветовое сочетание, гармония красок (мах 10 баллов);

· техника выполнения задания (мах 10 баллов);

· обоснованность и оригинальный подход к выбору упаковочных материалов и аксессуаров (мах 10 баллов).
5.4. Защита конкурсной работы

Конкурсантам необходимо представить и защитить конкурсную работу на экспозиционном месте. Авторская защита композиции строится на основе подготовленного устного описания и знаний цветочной аранжировки. Регламент защиты и обсуждения не более 3 минут.
6. Подведение итогов и награждение участников
Оценку конкурсных работ и подведение итогов Конкурса осуществляет жюри, состав которого формирует организатор. Жюри проводит оценку конкурсных работ; определяет победителей и призёров Конкурса.

Итоги Конкурса оформляются протоколом.

Победители (1-е место) и призёры (2-е и 3-е место) в каждой номинации награждаются дипломами учредителя (I, II, III степени) и призами.

В каждой номинации жюри награждает ещё двух участников, занявших 4 и 5 места, поощрительными дипломами учредителя и призами.

По итогам Конкурса всем вручаются свидетельства участника.

Победители и призёры Конкурса направляются к участию в областном этапе Конкурса юных флористов.
7. Контактная информация

Телефон для справок: 32-21-25, Шулятникова Тамара Борисовна, методист МОУ ДО ЯрЮЦ «Радуга»; e-mail: yargorsun@yandex.ru
Форма заявки

Заявка оформляется на официальном бланке учреждения по форме:

Заявка на участие
в городском конкурсе юных флористов «Городские цветы»
 Образовательное учреждение ______________________________________________

Номинация, возраст, ______________________________________________________
	ФИО участника (полностью)

	Дата рождения

	Место учебы, класс

	Учреждение, от которого представлен участник

	Паспортные данные участника или данные свидетельства о рождении (серия, номер, когда выдан)

	Номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхования участника

	Адрес места жительства участника по прописке (с индексом), дата прописки

	ФИО (полностью) педагога- руководителя, число, месяц, год рождения, контактный телефон.
Учреждение, в котором работает педагог-наставник, должность

ФИО (полностью) ответственного исполнителя заявки, телефон/факс, электронный адрес

Руководитель образовательного учреждения

«___» _________________ 2016 г.